## Liber Primus

Valerian⁹ qui cū Gallieno regnauit cap⁹ est a Parcoro Parthorū rege non occisus statiz, sed ad diuturnā mortē reseruat⁹. erat enīz ei equū ascendēti scabelluz pedū, qđ aliter d; suppedancū. Sed qđ pgo tyrānoꝝ cedes recēdere: versu illo Satyrico cōcludendū. Ad genex Cereris sine cede et sanguine, pauci Descendunt reges, et sicca morte tyranni. Hic citari poss⁹ Antimach⁹ poeta gr̄ecus, qui cum dolorē suuz quē a morte charissimę cōiugis Lysidices conceperat emollire vellet, elegia scripsit, in qua calamitates oēs herouz altius repetēs numerauit, sed ad presens ista sufficiat. Hęc aut̄ dicta sunt ut memineris breue ⁊ itercisuz esse ône quod in hac vita nos allicit, lōguz et phenne om̄e qđ cruciat, nā vt poeta inq̄t. Nulla est sincera voluptas, et dulcedini semp amaritudo p̄mixta est, qđ Homer⁹ pos̄ta clarissimus innuit euz dicit. In limine Iouis duo dolia posita, vnuz mellis, alteꝝ fellis plenuz, et singulis animab⁹ e cōelo in corpora descendētibus, ex vtroqz dolio portionem dari.

**Testimonia ex sacra scriptura idē p̄batia Ca. xxi.**

**N**isi attestat⁹ qđ in Psalmo d; Vidi impiuz superaltatuꝝ ⁊ excelsuz sup cēdros libani, et trāsiui et ecce nō erat. Et iterū Vliri sanguinū ⁊ dolosi nō dimidiabūt dies suos, et si aliquā prospere negotioꝝ cursu letātur, si peccare nō desinunt, verificat⁹ in eis qđ Claudia. inq̄t Tollitur in altū. Ut lapsu grauioreruāt. Et in psalmo d;. Tu ho deus deduces eos in p̄teuz interit⁹. Audire, nō p̄geat qđ in alio sanctissim⁹ Dauid de hoc pessimo hoīm ḡne sit locus eius, et quibus eos ſibis insectet. Sic em̄ inq̄t. Quid glaris in malitia, q̄ potens es in iniustiaꝝ cogitauit lingua tua, sicut nouacula acuta fecisti doluz. Dilexisti maliciā sup bonitatem, iniqtateꝝ magis loqui q̄z equitatē. Dilexisti ſiba p̄cipitationis lingua dolosaꝝ. Propterea de⁹ subuertet te in fineꝝ, cuellet te et religabit ac trāsmigrare te faciet a tabernaculo tuo, et radiceꝝ tuā detera viuētiuz. Uidebūt iusti et timēbūt et sup euꝝ ridebunt et dicent. Ecce homo qui nō posuit deuz adiutorē suuz. Sed sperauit in mul-

## Liber Primus

ritudine diuinitat̄ suar̄, et p̄ualuit in vanitate sua. Hactenus David  
alibi quoq; dicit. Inimici at tei morū ut honorificati fuerint et exaltati,  
deficiētes quēadmodū sum⁹ deficiēt. H̄mōi homines igit̄ duz se im  
pune peccare aduertūt, dū patiētia dei male viūtur, dū em̄; b⁹ libidi  
nib⁹ suis p̄friūtur, deuz negāt, p̄videntia irridēt, genus aliud vite  
nō putāt, et persuasiāiam interire cū corpē, post mortē nihil nos fu  
turos existimāt imo et desiderāt, ne cōmissoz scelerum poenas luāt.  
Iccirco dicit in psalmo. Homo cuz in honore esset non itellexit, cōpa  
ratus est iumentis insipietibus, et similis facie⁹ est illis.

## De hominis excellentia

CC. xxij.

**U**ide queso, quod iā dū tñ vidisse te credo. Sed recole modo  
in quāta excellētia cōstitutus est homo, vt p̄cipias q̄ ingra  
tus sit Deo, q̄ passi⁹ p̄stituit se diabolo. Est em̄ rātē perspicacitatis  
suapte natura hō, vt ingenio suo disciplinas om̄es ac artes excuterit  
At quomō id factuz Aristotelis in primo libro methaphysicę indi  
cat dices. Hominem cui oculū suppetebat, postq; s̄pē periclitatis in  
rebus ac cōminis notis diu se exercuit et acta ac euēta memoria col  
legit, fecisse artes atq; disciplinas et hoc nihil est aliud. q̄ quod A.  
Bellī refert dixisse Afraniuz poetā in togata cuius hi versus sunt.  
Ulis me genuit, m̄r peperit memoria, Sophiā vocant me Grai,  
vos sapientiaz. Sed Aristotelis sectatores et p̄serti⁹ Eustrati⁹ in  
ethica p̄secuti sunt dicētes. Ex his q̄ eodez mō necessario semp̄ cue  
niunt, p̄dūsse scientiā, a cuius regulis nihil excipit. Ex his s̄o quae  
nō semper sed tñ vt plurimū accidunt arte factam, quā quia multas  
exceptiones admittit, et fallere interduz videt artificez, dixit Algas  
thō fortunę amicaz. At quē sepe fuit nec tñ vt plurimū, sub arte res  
digi nequiuisse, sed circa ea b̄sari prudētiā, de his om̄es cōultando  
deliberat. Quē aut per quā raro apparēt neq; scīe, neq; arti, neq; cō  
silio subdita casui ac fortunę reliquerūt, Nec igit̄ sunt humāne p̄spi  
citatatis indicia, quē Plini⁹ naturalis historiae lib. vii. capite lvi. Ios  
annes eti⁹ Tortelli⁹ in dictione Horologiū, tribuētes sua inuenta

D j

## Liber Primus

singulis autoribus latius prosequitur. Tantè etiā sublimitatis est homo, ut omnium quæ cœlo continetur, immo et coeli ipsius ac Dei sit capax. Unde philosophi gentiles multa de deo recte tradiderunt ut q[uod] unus, q[uod] immensus, q[uod] incorporeus, q[uod] sempiternus, q[uod] optimus, q[uod] omnipotens, q[uod] semper vigilans, q[uod] affectibus carens, q[uod] mundi opifex, q[uod] primus motor, q[uod] finis omnium atque principium, et de hoc genio alijs tam multa recte precepérunt, ut magna pars Theologie nostræ ab eis accepta sit. Coelorum autem quod tanto intervallo remotum est, sic ducente oculorum acie, ratio penetrauit, ut polos, ut axes equinoctiales, eclipticam maximas solis declinationes, tropicos, arcticum et antarcticum, circulos, nec non et aperturas seu epicyclios, motus etiæ planetarum et firmamenta ita deprehenderit, ut qui diligenter supputare, et ad calculum matheseos reducere voluerit, videat vñq[ue] possit. Quod exemplo declaratur Hipparchi Astronomi. Ipse enim teste Plinio, solis et lunæ cursus et eclypses, in sexcentos annos seculo ipso attestate præciniuit nō minus veraciter, q[uia] si consiliorum nature particeps fuisset. Tati insuper vigoris est, ut sit eius animo celeritas, vento citior, igne volucrior, tate felicitatis ut si paulo minus minutus ab angelis, sicut propheta inquit, et ut philosophi dicunt in eternitate horizonte locatus, hoc est rebus eternis p[er]p[et]uissimus et quo ad animum particeps eternitatis. Horis zonem nanq[ue] vocant Astronomi circulos, quo visus terminatur, et hemisphaeria dividuntur, et dicunt hominem in eo constitutum, q[uia] imaginati sunt naturam omnium congeriem distribui in duas partes quasi in duo hemisphaeria, mundi hemisphaerij ideo similia, quia sicut mundis et naturarum una congeries. Quæ eterna complectitur nos later, altera vero quæ tempore mensuratur apparet. Homo igitur in hominum hemisphaeriorum confinito ponitur, quia corpora mole corporalia, et animi immortalitate contingit eterna, et ē utrumquem quoddam participium, partem sui in hoc, partem in hemisphaerium illud extendens. Sorsitus etiæ corpus quod immortalis

## Liber Primus

Itatem possit induere, ad imaginem quoq; dei factus. Omnes p  
terea animarum dominus habens, ad custodiam sui, angelos quasi  
satellites, aut pedagogos: Coeli insuper (nisi deum contemnat) hec  
res futurus, demonibus hoc est angelis malis et apostatis imperat  
Unde Hermes Trismegistus dixit, hominem tante sublimitatis,  
ut deos faciendi habeat facultatem. Statuis enim fabrefactis, de  
mones ad inhabitandum eas magicis artibus inducebant, et eas  
quasi animatas prodijis habebant. Insuper et promerendi paradis  
suz habet arbitrium, et in secundo phisicorum meminuit Aristoteles  
Homo quodammodo finis est omnium, et ut Plinius in principio  
septimi libri de historia naturali dicit. Causa hominis videtur cum  
ta alia genuisse natura. Et sic circa predictus Hermes Trismegistus  
homo inquit magnum est miraculum o Asclepi. et in secundo libro  
Astronomicon. 2D. Manilius de homine loquens ita inquit.  
Eximiam natura dedit linguamq; capaxq; Ingenium, volucremq;  
animum, quem deniq; in unum descendit deus atq; habitat ipsuzo  
q; requirit. Et in tanto deme constitutus honore, dum appetitum  
magis q; rationem sequitur, comparat iumentis insipientibus, que nullo  
ratione moderamine, sed solo impetu feruntur appetitus

## ¶ Quæ sit summa hominis miseria ¶ Ca. xxiiij

**S**icut igitur iste flagitiorum hominum, summae misericordie  
(qua nulla in hac vita maior esse potest) stat<sup>u</sup>s est. Summa  
enim miseria culpa est. Nam et ipsi damnati, et eternis poenis ade  
dicti, magis eo q; culpis sordeat q; q; poenis doleant miserisunt, et  
q; miseriae plus insit culpae quam poenæ. Si vacat, et placidi ra  
tionem admittis edam. Quod enim peius est, id miseriuer, at cul  
pa peior est quam poena. Quid inquit peior, immo neq; mala est  
poena euz iusta sit. Omne eniz iustuz bonum, sed maluz dupliciter  
dici plannuz est, malum scilicet simpliciter, et ut theologi dicunt ma  
lum huic, et fieri potest ut quod simpliciter bonum sit huic malum,

D u

## Liber Primus

Sicut poena quę simpliciter bona cuz sit, est tñ huic mala quę crisi-  
ciat, mala autez dꝫ qꝫ bonum qddā collat, sed qđnam bonū: neqꝫ em̄  
simpliciter dꝫ bonū, sed tripliciter. Bonoz em̄ quoddā honestū, qđ  
dam utile, quoddaz delectabile. Poena (de qua est fmo) non omnis  
boni genꝫ, sed eius qđ delectat expungit, et qꝫ quod honestū est nō so-  
lum nō destruit, sed fulcit, simpliciter bona, huic tñ mala qꝫ plectitur  
qꝫ per eā voluptate p̄uat. Sed age dic vtrꝫ optabiliꝫ puniri inson-  
tem, an sonetz absoluī: vel qđ idipm est culpa sine tortura, an tortu-  
ra sine culpa: Si appetitū cōsulas, si beluaꝫ prudētia utaris, modo  
impune feras, culpaꝫ riſebis. At si menteꝫ interrogas, et coelū sus-  
pereris, nō molestias tñ vite naturales, verꝫ etiā carcerē, seruitutē,  
morbos, infamia ferruz, incendia, morteꝫ deniqꝫ ipam culpe antepones.  
Legimus admirādē fortitudinis exemplū singulare, cui simile  
nō habet gētilis antiquitas Septē mulieres Cappadoces dū crux  
Blasii martyris, cui⁹ agonem admirātes cōuerſe fuerāt, pron⁹ hu-  
mi spōgia colligūt, obiecto Christianitatis titulo, trahūtur ad p̄ae-  
ſidem, et cū post multas cōminatiōes iniuste periferent, ministri  
magistrat⁹, genus omne tormentoz exponūt. Laminas, eculeū, plūs  
bum liquefactū, et illos pectines ferreos, qbus Blasiuz mō discerp-  
serāt, ad incutiendū terrorē intentāt, et qſit in spectaculo pl⁹ ener-  
gię, qꝫ cōtraria mutuo se exaggerāt ad numerū mulierū, septē thora-  
ces igne cādentes ad leuā, septē vō vesteſ xilinas mollissimas atqꝫ  
cādissimas, ad dexterā collocāt. Jubent vtrum malint ad nuduz  
induāt. Una illaz relictis duob⁹ infantulis, quos secūhabebat, cur  
su cōcita vesteſ xilinas corripuit et in igne negādē fidei incitamen-  
ta piecit. Nō est ad aspectū tam terribiliū poenarum exterrita mul-  
ier, nō ploratu natoꝫ mater elaguit, duriora morte tormenta nō hor-  
runt sed naturā, vīncētē constātia, thoracez ignituz ad carnez indu-  
tur. O rem antea nunqꝫ auditā. O facinus dignū ēterna memoria  
O exempluz ad cōfirmādos debiles effaciātissimū. Nos autez a ma-  
joribus nostris tñ degenerauimus tñ qb antiqua p̄ute recessum⁹,

## Liber Primus

ut vel minimo incommodo, usque ad dei blasphemiam, prolabamur  
**C**on delectatione, et an sit peccatum. **C**ap. xxx.

**Q**uidam inducere ppositos satis arbitror, si ad ea que de concupiscentia  
aliatque irascibili disserebam redire. Dixi concupiscentiam vim  
in ea toto impetu ferri, que labefactare videtur voluptate. Nec is  
gitur ita se habet sed altius ac intimius mente pergamus, res receditam  
cognitum dignissimam, et ex philosophorum ac theologorum archanis de  
propterea accipito. Si concupiscentialis quod cupit assequitur, et voti con-  
pos fiat, repente ex victoria gaudium innascitur. Flammescit, acceditur,  
si consequi nequit, aut si quicquam offendit, quod offendat, tristitia ins-  
currit. Gaudiu[m] et tristitia operationes non sunt, sed ab operatione  
necessario pluunt. Sicut palati delectatio non est ipsa cibi concupiscentia,  
sed ex concupiscentia, sicut lux ex sole, calor ex igne, pulchritudo ex iuuen-  
tute, consurgit propterea et si operatio ipsa in nostra est potest, ut as-  
mare et odire, positivam operationibus. Delectatio autem tristitia, velis-  
mus nolimus, sensu[m] inuidit. Sicut in nostra est potestate, igne acci-  
dere, at cuius accessus est, velimus nolimus, splendet et calent. Hinc di-  
uinus ille Plato dixit, animas fieri malas, non sponte sed iniuitas.  
Nam licet peccandi opacio sit libera, tamen habet malum, qui nobis  
malitiae nostra inurit, ex actione libera necessario surgit, et animaz in-  
uitam capit et irretit, ex liberis actionibus quodam necessario et natu-  
raliter procedit, ut passiones et habitus. Dolor igit[ur] corporis et animi  
tristitia similiter gaudiu[m] et delectatio, operationes non sunt, verum ex os-  
perationibus surgunt. Amare et odire quod est voluntatis, Sensisse per-  
cipere, quod spectat ad sensu[m], operationes sunt, et ex his oriuntur ea que  
predixi, moeror, leticia, dolor, et voluptas, quas latini perturbaciones,  
nouis theologi passiones, Graeci πάθη dicunt. Et sic circa eos que natura  
vel more sanguigidi, nec ullis affectibus inflectuntur, quales legimus Dio-  
genem, Pirronem, Heraclitum, Timonem, apathes hoc est imperturbabili-  
les vocant. Non igitur in perturbatione actionis, sed in ipsa actione  
peccatum est. Secundum turpe amas, peccas, delectatio et libido, quae

W iij

## Liber Primus

ex amore turpitudinis manat. peccatum non est. Propterea si ad blas-  
phemias opus inimicus venias, quamquam ad sit voluptas, non tamen peccatum,  
Si vero ad honestas facies, ultra te conferas, et si non delectaris, tamen  
recte agis. Habet ergo in opere sine tristitia officium, et sine omni  
delectatione peccatum, in opere igitur precedente, non in affectione  
sequente, laus et vituperium, virtus et vitium, lucrum et damnum.  
**C**redargutio quorundam theologorum de delecta-  
tione loquentium.

**C**ap. xxv.

**D**icitur sequitur minime verum esse quod dicitur, ad mensuram malorum  
voluptatum torqueri malos in inferno. Sunt enim plerique,  
quorum animus est ad peccata proptissimum, sed corpus ergo, ex cuius habi-  
tu friget appetit resistit voluptati. Non ergo delectatio quae pendet ex  
membris, sed interior actio quem pendet ex animo, ratio penarum atque miseri-  
cridia est. Locum autem apocalypsis quem allegatur sic est expunctus. Unatus  
glificauit se et in deliciis suis, hoc est quatuor delectari studuit, vel quatuor  
se delectationi exposuit, mos eius scripturam est, ut non unquam affectus per causa pena-  
tur. sicerubuscum per verendum dari, excedere per irasci, gestire per gaudere.  
frequenter usurpat. Hoc etiam ab aliquo theologo sic enarrat, ut delecta-  
tiones duplicem dicat. Una quae operationes antecedat, thoez ad peccata  
duirrit. Altera quae voluntas appetitu in ardescere, corrupta ex ob-  
pere expectat, ut ei suum deo se totam imergat. Hunc secundum censurari  
gut poenas, quibus contradicimus ea ratione, quae voluntas non super volupates  
quaerat optat sequitur, non ergo de delectationi quaerat peccatas precipit, sed ei  
quaerat ex parte speravit tormenta retribuit. Appetitus ergo sensibilis  
(ut coepimus enarrare) si res gratiarum offendit, exultat et gestit, si in quodam  
piasz quod offendit, incurrit, moerore deuicit. Tunc irascibilis pro cocus  
piscibili pugnans, quod nocet aggredit, et si voti composuit exultat, si  
autem non potest, tristis et languet. Nec quisquam oritur, me redarguat quae  
in enarratione his verbis fuerint. Nam quae maior sermonis virtus  
est, quam ut aptus sit. Adde quae si (ut Aug. inquit) dicere nihil est aliud, quam  
quod animo continens, auditori sermone ostendere. Certe qui dicendo

## Liber Primus

Ita nō consequitur ut intelligatur, dixisse non videtur, sed iam ad certa festinamus.

**C**Quid sit virtus et vitiū, et in quā sita sunt. **C. xxviij.**

**H**abes iaz quod virtus, quod est virtus in concupisibili seu irascibili habitu per morem acquisitus, vires istas legi subiectas, et ad omnes rationis imperium hocem semper provocas et inclinas. Per morem acquisitus inde dictum est, ut non putas virtutem mortalem instar scientie a preceptorum infundi, aut id virtutis esse quod natura sua sponte produxit: Sunt enim plerique natura, neque scurre neq; rusticci, sed urbani, sed nō est in eis virtus, at quedam potius naturae felicitas, ac dei donum. Quod Crassus auis Crassi quia Parchis iterum emperio est, nūquā riserit, Antonia Drusus nūquā spuerit, Pōponi cōsularis poeta nunquā ructarit, natura id præstabilit, nō virtus. Prepterea id in eis (ut Aristoteles docet) neque laude, neque vituperio dignum fuit. At quod Socrates semper eodem vultu neque hilari nimis, neque turbulentio versus sit, id in eo viro sapientia clara fortuna existit. Vitiū vero in eis deinceps habitus est per morem inductus, ad ea tamen inclinans, quae sensui placant et applaudat. Cum assuerit ergo concupisibilis, parere rationi. Cōsuetudo hęc temperantia est, qua suadente, cōsuetis homo abstinet voluptatibus. Et a virtute quodlibet ab extasi in se reuersus turpitudinis sue pudet ac penitus. Est igitur bonus habitus aīē sanitas, nam sicut corporis tuus deinceps bene valere a medicis dicitur, cum et recte operatur, et a contrariis non facile vincitur. Sic secundum philosophos atque theologos, tuus animus est incolunus, cum secundum rationem agit, et incitamentis malis non absent, hoc per virtutem habetur. Virtus igitur, ut expressa Platonis antea diximus, animus sanitatis est, quod si sanitatis est et perfectio.